35. Je ferai avec eux une autre alliance qui sera éternelle, afin que je sois leur Dieu et qu'ils soient mon peuple ; et je ne ferai plus sortir les enfants d'Israël, qui sont mon peuple, de la terre que je leur aurai donnée.

COMMENTARIA.

JADVELLUS.

VERS. 1. — QUAPROPTER RE, etc. Græc. : *Et statuit Dominus sermonem suum.* Apud Daniele est 9, 12 : *Et excitavit Dominus verba sua*, id est ipso eventu

confirmavit et comprobavit cum nos eâ pœnâ affecti quam nobis ante fuerat comminatus. Nam tum minas tum promissa sua rata facit. QUEM ADVERSUM, etc. Græc. : *Quem locutus est contra nos et contra judices*

nostros. Et addit, qui *judicaverunt Israel*. Daniel 9, 12, etiam ita habet: *In Judices nostros qui judicaverunt nos*. Porro verbum *schaphat*, *judicavit*, apud Hebræos accipitur pro *gubernare* ac *regere*, et *schaphetim*, *judices* pro *rectoribus populi*.

VERS. 2. — UT NOBIS, etc.; Græc.: *Ut adduceret in nos mala magna*. Ibidem, in nos *malum magnum*. CUJUSMODI NULLA, etc.; Græc.: *Quæ non facta sunt sub caelo*. Ibidem, *quæ non sunt facta* (aut *patrata*) *sub toto caelo*. Sequitur deinde *quemadmodum designata sunt Jerusalem*. QUÆ PLANÈ RESPONDERUNT, etc.; Græc.: *Secundum ea quæ scripta in lege Mosis*. Dan. 9, 13: *Sicut scriptum est in lege Mosis, hæc omnia mala in nos venerunt*. Significat justissimam gravissimamque pœnam propositæ antea admonitioni ac comminationi respondisse. Manus enim Domini cum ipsius ore conjuncta est, et opus verbum ejus comitatur.

VERS. 3. — UT CARNEM, etc. Hujus tantæ atrocitatis nulla fit mentio apud Danielem, nec in Scripturâ, quod meminerim. Josephus quidem scribit Judæos postea obsessos à Vespasiano, fame ad hanc necessitatem compulsos esse.

VERS. 4. — PRÆTEREA, etc.; Græc.: *Ac dedit eos subjectos obnoxiosque omnibus regnis*. Obnoxii dicuntur qui in potestatem aliorum servitutemque reducti sunt, quasi *sub manum alterius traditi, ac subditi*, aut *mancipati*. Cujusmodi fuit illorum miserima captivitas. UBIQUE NOBIS, etc.; Græc.: *Quæ sunt in nostro circuitu*: aut *nobis circumjecta*, aut *circumadjacentia*. Judæa enim regna finitima ac contigua habebat, quasi ovis quædam inter lupos collocata, ad prædamque eorum exposita. AD OPPROBRII, etc.; Græc.: *Ad opprobrium, et ad desolationem aut vastationem*, in quâ nullus aditus accessusque hominibus ratiocatus sit. Daniel hæc duo etiam commemorat, *opprobrium et vastationem*. IN QUIBUS, etc.; Græc.: *Quò dispersit eos Dominus ibi*. Hebraismus est expressus ex Daniele, qui ita loquitur: *Pudor vultus omnibus tum propè, tum longè degentibus in terris, ad quas eos dispulisti ibi, aut dissipasti*. Hinc *dispersi Israel*.

VERS. 5. — ATQUE ITA DEPRESSI, etc.; Græc.: *Et facti fuerunt subter, et non supra*, id est, in summâ regni dignitate in humillimam conditionem delapsi, ex altissimo honoris loco in infimum statum ceciderunt. Deus enim extulerat eos supra cæteros terræ populos, eosdem ingratos atque immemores infra omnes dejecit, atque ita humiliavit, quemadmodum promiserat per Moysen, Deut. 28, 25.

VERS. 6. — DOMINO DEO, etc. Hæc confessio culpæ propriæ cum laude Dei conjuncta bis in Danielis oratione ponitur iisdem verbis quibus hic refertur. Habet autem eandem vim quam illa conclusio Paulina Rom. 3, 19, posita: *Ut omne os obturetur, totusque mundus fiat Deo inobediens*, id est, *reus ad condemnationemque paratus: omnes enim peccaverunt, et egent gloriâ Dei*.

VERS. 8. — NEQUE TAMEN, etc.; Græc.: *Et non imploravimus faciem Domini*. Eadem sententia est apud Danielem 9, 13, quâ magnitudo peccatorum ostenditur à continuatione peccandi obstinatâque malitiâ sine

ullâ pœnitentiâ. Verba Danielis sunt: *Et non deprecavi sumus faciem Domini Dei nostri*. Quæ loquendi forma est Psal. 119, 58: *Deprecatus sum faciem tuam toto corde*. UT A SUI, etc.; Græc.: *Ut recederet unusquisque à cogitationibus*, etc. Daniel 9, 13, ita habet: *Ut averteremur ab iniquitatibus nostris*: ac addit, *ac perenderemus ejus veritatem*. Significat igitur ipsorum *ἀπερτάνοιας, impenitentiam* diuturnam fuisse.

VERS. 9. — ET PROPTEREA, etc.; Græc.: *Et vigilavit Dominus in malis*. Hæc etiam sunt in Daniele 9, 14: *Et vigilavit Dominus in malo*. *Vigilare* Deus dicitur in hominibus tum conservandis, tum puniendis, cum eorum vel salutem vel pœnam non negligit, sed reipsâ conservatorem se ac vindicem esse ostendit. QUONIAM JUSTUS, etc.; Græc.: *Quia justus Dominus in omnibus operibus*. Eadem Dan. 9, 14, nisi quòd nonnihil variat: nam pro, *In omnibus operibus quæ nobis mandavit, ille, In omnibus operibus suis quæ fecit: quoniam justus Dominus in omnibus operibus suis quæ fecit*.

VERS. 10. — NEQUE VOCEM EJUS AUDIVIMUS. Græcus similiter. Sic Dan. 9, 10: *Et non audivimus in vocem ejus, id est, verbo ejus non parvimus*.

VERS. 11. — ET NUNC, DOMINE DEUS ISRAEL. Græcus similiter. Dan. 9, 15: *Et nunc, Domine Deus noster. Qui populum tuum, etc.: Qui educisti populum tuum de terrâ Ægypti, in manu potenti*. NOMENQUE TIBI, etc.; Græc.: *Et fecisti tibi ipsi nomen ut hæc dies*. Dan. 9, 15.

VERS. 12. — ET NOS QUIDEM, etc.; Græc.: *Peccavimus, impiè fecimus, iniquè egimus*. Daniel hæc eadem tria verba posuit 9, 5: *Peccavimus, iniqui fuimus* (aut *iniquitatem admisimus*), *impiè* (aut *improbè*) *egimus*. Eadem verborum exaggeratio est Psal. 106, 6: *Peccavimus cum patribus nostris, prava fecimus, impiè egimus*. Non enim contenti sunt uno verbo ad dolorem animi declarandum, sed congerie utuntur.

VERS. 13. — AVERTATUR, etc.; Græc.: *Avertatur ira tua à nobis*. Dan. 9, 16, etiam ita deprecatur: *Avertatur, quæso, ira tua, atque indignatio à civitate tuâ Jerusalem*. Præposuit causam, *juxta justitiam tuam*.

VERS. 14. — EXAUDI, DOMINE, etc.; Græc.: *Exaudi, Domine, orationem nostram, et precem nostram*. Daniel etiam post humilem confessionem ita concludit: *Et nunc audi, Deus noster, ad orationem servi tui et ad preces ejus*. ET PROPTER, etc.; Græc.: *Et educ nos propter te*. Daniel aliis ac pluribus verbis utitur: *Audi, Domine, propitiussis, Domine, attende, fac, et ne retardes propter te*. Addit autem, *quoniam nomen tuum invocatum est super urbem tuam et populum tuum*. GRATIAMQUE, etc.; Græc.: *Et da nobis gratiam in conspectu eorum qui nos dono abduxerunt*. Scriptura sæpè testatur Deum habere corda hominum in manu, etiam hostium, eaque ita flectere ac convertere ut apud eos illustri in gratiâ ponat eos qui ante in summâ offensione odioque versabantur. Hanc voluntatum commutationem in hostibus suis experti sunt Judei cum in Ægypto, tum etiam Babylone, ubi admirabilem gratiam benevolentiamque regum nacti sunt.

VERS. 15. — NOMENQUE, etc.; Græc.: *Quia nomen*

tuam invocatum est super Israel. Dan. 9, 19, etiam hanc causam affert: *Quoniam nomen tuum invocatum est super civitatem tuam et populum tuum.* Hæc autem consideratio, ac relatio Dei et populi ipsius, maximam habet vim ad misericordiam.

VERS. 16. — RESPICE NOS, etc.; Græc.: *Ex domo sanctâ tuâ.* Articuli Græci repetitio facit ut existentem sanctâ accipiendum esse pro *sanctuario*, quod Hebraicè dicitur *mikedasch*, quo Dan. 9, 17, usus est, sed in aliam sententiam: *Fac lucere faciem tuam super Sanctuarium vastatum.* Et addit: *Propter Dominum*, quem Christum promissum sine dubio intelligit. Atque ad nos attende, item in Græco, id est, suscipe curam aut cogitationem. Daniel usus est verbo *attende, considera*, quod respondet Græco. INCLINA AUREM TUAM, etc.; item in Græco.

VERS. 17. — APERI OCULOS, etc.; Græc.: *Et aperi, Domine, oculos tuos.* Etiam Dan. 9, 18, hæc orandi formâ usus est, *aperi oculos tuos, ac vide desolationes (aut vastitates) nostras.* QUORUM VISCERIBUS, etc.; Græc.: *Quorum assumptus est spiritus ipsorum.* Hebraismus illis usitatus qui relativum *oscher* cum pronominibus cæteris frequenter conjungunt. Est autem hoc loco perelegans descriptio hominum mortuorum, quorum è visceribus evocatus est spiritus. Hæc autem apud Daniele non leguntur. GLORIAM LAUDEMQVE, etc.; Græc.: *Dabunt gloriam et justitiam Domino.* Hæc sententia in Psalmis aliquoties ponitur, etiam à rege Ezechia in ipso periculo mortis usurpata.

VERS. 18. — SED SUPER, etc.; Græc.: *Sed anima quæ dolet (aut angitur) propter magnitudinem.* Quidam magnitudinem conjungunt cum sequentibus, eamque volunt esse quæ *declinans et tabescens abit ac evanescit*: et certè constructio tum articuli sequentis, tum verborum non potest ad aliud accommodari. Nam ita legitur in omnibus Græcis codd.: *Propter magnitudinem incedit curva et infirma.* Sed cum ego benè omnia considero, voces istæ *curva et infirma* non significant tam declinationem magnitudinis pereuntis, quàm miserabilem habitum hominis incurvi ipsæque malorum magnitudine oppressi. Quare aut locus corruptus est, aut hæc *magnitudo* referenda est ad staturam corporis ingentis, quod non jam erectum firmumque, sed incurvum et debilitatum incessum ingressumque habet: ut hæc similitudine et conformatione corporis quamdam formæ deformitatem significet. Ita *magnitudo* etiam accipi potest pro staturâ figuræque corporis hoc modo incedentis.

VERS. 19. — NEQUE ENIM, etc.; Græc.: *Quoniam non in justitiis Patrum nostrorum.* Hæc sententia est etiam in Daniele: *Quoniam non in justitiis nostris.* APUD TE SUPPLICES, etc.; Græc.: *Qui projecimus (aut abjicimus) miseratorem nostram in conspectum tuum.* Dan. 9, 18, iisdem utitur verbis: *Nos abjicimus preces nostras in conspectum tuum.* Verbum Hebræum; *iphtil* habet eandem vim quàm Græcum; utrumque enim significat humilem habitum eorum qui se ad aliorum pedes projiciunt ac prosternunt. Itaque quoniam durior videtur esse hæc loquendi forma, *abjicere* aut

projicere supplicationes, quidam voluerunt mitigare, vertentes, *preces effuderunt*: quod mihi non displicet, modo addamus aliquid quod ejus verbi vim exprimat, ut, *nos supplices ac projecti prostratique coram te.* Habent ipsi aliud verbum *scaphac* quod significat *effundere*, quo usa est Anna 1 Sam. 4, 15, cum dicit *se cor suum coram Domino effudisse.*

VERS. 21. — INCLINATE HUMERUM, etc.; Græc.: *Inclinate humerum, et servite regi Babylonio.* Hæc exhortatio Dei ad populum, ut se subjiciat Nabuchodonosor, est apud Jeremiam, 27, 12. Hortatur enim eos propheta *ad dandum (aut submitendum) et inducendum collum cervicemque sub jugum regis Babel.* Subjungit deinde promissionem, quam Baruch etiam proponit: *Se effecturum ut quietè degant in terrâ suâ, eamque colant.* Verbum Græcum dicit quod Jeremias *abad*, sed verbum Hebræum accipitur pro *servire* (non solum pro *terram colere*) quemadmodum supra ad *cultum alienorum deorum* relatum est.

VERS. 22. — UT EX URBIBUS JUDA, etc.; Græc. ad verbum, *defectionem faciãam vocis lætitia*, id est, faciam deficere aut cessare, ut nullus sit ei locus, sed lamentationi et luctui. Ea comminatio est usitata in prophetis.

VERS. 24. — UT OBSEQUIUM SERVITIUMQUE, etc.; Græcè: *Ut serviremus regi Babylonis.* Dixi ante verbum, *abad, cultum servitiumque* significare quod superiori debetur. Hinc etiam *ubodah* pro ipso *servitio* accipitur. ITAQUE REIPSA, etc.; Græc.: *Et statuisi (aut confirmasti) verba tua.* Jeremias sæpè utitur verbo *ekim*, de quo antea. Itaque Hebraicè diceretur: *Et excitasti, aut rata fecisti*: ubi *vav* illativa est particula. SUO EX LOCO, etc.; Græcè: *Ut exportarentur.* Ego hujusmodi translationem duobus verbis expressi, ut plenior esset oratio.

VERS. 25. — EN EADEM AD ARDOREM, etc.; Græcè: *Ecce sunt jacta calori (aut aestui) diei, et glaciæ noctis*; id est, sunt insepulta. Est enim descriptio insepulti corporis, quod est disjectum cœloque aperto expositum. Est autem hæc miserima conditio, carere jure atque honore sepulturæ, cum ea calamitas, infamiaeque impietatis pœna, etiam mortem comitatur.

VERS. 26. — REDEGISTI EUM, etc.; Græc.: *Posuisti domum tuam ut hæc dies.* Verbum *ponere* usurpatur quemadmodum *dare* apud Hebræos: utrumque enim significat hujus commutationem, quâ templum magnificentissimum et augustissimum in summam vastitatem redactum est.

VERS. 28. — QUEMADMODUM, etc.; Græc.: *Sicut locutus es in manu servi tui Mosis.* In manu apud Hebræos dicitur pro ministerio: quâ loquendi formâ significatur vis prophetiæ eorum qui ex verbo Domini locuti sunt. Nihil enim frustra aut illis aut minando aut promittendo dicitur. Hæc autem Mosis admonitio populum adhortantis ad cultum unius Dei, eumque dehortantis à superstitionibus, habetur Deut. 4, 15, et Levit. 26, 1.

VERS. 29. — HÆC TANTA, etc.; Græc.: *Profecto turba (bombæsis) hæc magna, et multa.* Bombæsis pro-

præ dicitur *examen apum*. et *bombos* et *bombæ*, verbum factum à sonitu qui editur ab apibus, ut *bombare* aut, ut Gaza fecit, *bambulare*. Moses, Deut. 28, 62, aliâ similitudine usus est, stellarum, quarum numero infinito multitudinem Israelitarum comparat. Ad summam, etc.; Græc.: *Revertetur in exiguum in gentibus*. Deut. 28, 62: *Et reliqui eritis in mortalibus pauci, pro eo quod fuistis sicut stellæ cæli*. Eandem paucitatem minatur cap. 4, 27, ejusdem libri: *Et disperget vos Dominus inter populos, et reliqui eritis pauci numero in gentibus ad quas Dominus vos abiiget*. Verbum *schaar* apud Hebræos significat exiguum reliquiarum numerum ex tantâ multitudine reservatum.

VERS. 50. — **POPULUS DURE CERVICIS**. Item in Græco. Hebr.: *Populus duræ cervicis ipse*, Deut. 9, 13, quod contumaciæ crimen ab Stephano Act. 7, 54, objicitur. In TERRA, etc.: Græc.: *In terrâ transmigrationis*; aut *exilii*. *Golah* Hebraicè dicitur. Hac autem promissio de respicientiâ conversioneque ad Dominum factâ in calamitate est apud Mosen multis in locis, Levit. 26, 42, Deut. 4, 31, et aliis, in quibus Deus calamitosis hominibus ad mentem sanam redeuntibus opem salutemque promittit.